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1 Úvod

Pedagogické školy v České republice mají letitou tradici. Jejich úkolem a posláním je

připravit jedince, který bude mít stěţejní odborné a klíčové kompetence k vykonávání

zvoleného povolání. Hovořím o učitelích mateřských škol nebo o vychovatelích volného času,

kteří se mohou uplatnit ve školních druţinách či ve školních klubech.

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila ţáky Střední pedagogické školy Boskovice (dále

jen SPgŠ). Počátky pedagogického vzdělávání ve městě Boskovice se datují jiţ od roku 1950.

Hlavním předmětem u ţákŧ SPgŠ je pedagogika – nauka o osobnostním a sociálním rozvoji

dětí, jejímţ předmětem je výchova. Ţáci se v rámci denního čtyřletého studia připravují pro

získání kvalifikace učitel mateřské školy nebo vychovatel volného času. Učební osnovy

kaţdého oboru zahrnují klasické předměty, do kterých bychom mohli zařadit český jazyk

a literaturu, anglický či německý jazyk, dějepis, chemii, fyziku, občanskou nauku, biologii,

matematiku nebo informatiku. Ţáci získávají vědomosti a poznatky také z odborných

předmětŧ, jako je jiţ zmíněná pedagogika, dále také psychologie, pedagogická praxe (učební

a odborná), hra na hudební nástroj (klavír, flétna, kytara), výtvarná, tělesná, dramatická

a hudební výchova s metodikou.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Část teoretická

zmiňuje didaktiku obecně, popisuje didaktické principy, definuje didaktické prostředky.

V teoretické části je zmíněná klasifikace vyučovacích metod to proto, aby vznikl přehled,

jakými moţnými zpŧsoby lze s ţáky nejen SPgŠ při výuce pracovat. Vzhledem k tomu, ţe

hlavním prvkem bakalářské práce jsou ţáci (skupina ţákŧ) střední školy je nutné vymezit

jejich vývojové období, ve kterém se právě nachází tedy období adolescence. Nechybí ani

kapitola o přípravě na učitelskou profesi či o roli učitele mateřské školy. Klíčovou kapitolou

je pedagogická praxe, ve které se během studia ţáci SPgŠ několikrát objeví. Poslední kapitola

teoretické části popisuje a charakterizuje, jak úspěšně připravit dítě předškolního věku

na vstup do základní školy, neboť ţáci v rámci pedagogických praxí (zejména v mateřských

školách) budou pracovat a pracují s dětmi s povinným předškolním vzděláváním. Je tedy

nutné, aby rozlišovali pojem školní zralost a školní připravenost a orientovali se

v jednotlivých oblastech, které je dŧleţité u dětí předškolního věku denně rozvíjet a posilovat.

Cílem práce je pod mým vedením se skupinou ţákŧ oboru Předškolní a mimoškolní

pedagogika (75-31-M/01), kteří se připravují na výchovně vzdělávací činnost dětí

předškolního věku, vytvořit soubor šesti didaktických pomŧcek, které dětem s povinným
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předškolním vzděláváním mohou usnadnit vstup do základní školy. Metodický postup

a veškeré přílohy či šablony jsou zaznamenány v praktické části práce.

Hlavní motivací a námětem bakalářské práce bylo moje povolání - druhým rokem

pracuji jako učitelka mateřské školy. Sama jsem absolventkou zmíněné střední školy

a učebního oboru. Díky získané praxi a zkušeností jsem přesvědčena o dŧleţitosti

didaktických pomŧcek, které je nutné u dětí předškolního věku do výchovně vzdělávací

činnosti zapojit. Obecně děti didaktické pomŧcky baví, rády s nimi pracují. Skupině ţákŧ

SPgŠ bych ráda demonstrovala, ţe aplikace didaktických pomŧcek v praxi, které si zhotoví

sami, je obrovským přínosem pro rozvoj dětí v předškolním vzdělávání.
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2 Didaktika

Prŧcha (2013) v pedagogickém slovníku pojem didaktika definuje jako teorii

vyučování a vzdělávání. Termín pochází z řeckého slova didaskein, který v překladu znamená

učit se, vyučovat nebo také poučovat. Objektem didaktiky jsou cíle, obsah, metody

a organizační formy vyučování. Dle Hladílka (2004, s. 7) je didaktika „vědou o vyučování,

přičemž vyučování je chápáno jako jednota výchovy a vzdělávání.“ Hlavním předmětem

didaktiky je vyučovací proces (vyučování) - jednota obsahu a procesu.

Didaktiku jako umění vyučovat si uvědomoval uţ Wolfgang Ratke a Jan Amos

Komenský (Skalková, 2007). První knihu (Nová didactica) s pojmem didaktika zveřejnil

W. Ratke. V knize poukazoval na nedostatky škol. K jejich odstranění navrhl didaktický

systém, který bez úspěchu roku 1612 přednesl římskému sněmu ve Frankfurtu (Vyskočilová,

Dvořák in Kalhous a Obst, 2009). J. A. Komenský měl hlavní vliv na rozvoj myšlení

o didaktice a to hlavně díky dílu Velká didaktika, ve kterém se věnoval rozboru vyučování

a řešení problémŧ výchovnosti vyučování a organizací školské soustavy (Hladílek, 2004).

V současné době je didaktika nezávislá vědní disciplína (vyčlenila se jako samostatná

disciplína), kterou však nelze oddělovat od jiných částí pedagogiky. Didaktické problémy jsou

vnímány komplexně. Při jejich řešení se vyuţívají postupy z dalších pedagogických disciplín,

tedy z obecné pedagogiky, dějin pedagogiky, filozofie a sociologie výchovy, speciální

pedagogiky nebo pedagogické psychologie (Skalková, 2007).

S pojmem didaktika je spjatý termín výchova. Jde o záměrné a cílevědomé pŧsobení

na osobnost ţáka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jeho vývoji. Vzdělání je chápáno jako

výsledek procesŧ, které se rozvíjejí při vyučování (Skalková, 2007). Vzdělávání Šimoník

(2003, s. 4) definuje jako „záměrné osvojování vědomostí, dovedností a návyků, těsně spjaté

s rozvojem poznávacích, citových a volních procesů, směřující ke společensky žádoucímu

chování a jednání člověka.“ Výchova a vzdělávání vedou člověka po celý jeho ţivot, neboť

jsou těsně spjaty a ve škole se prolínají.

Rozvoj didaktiky je podle Hladílka (2004) závislý na vzájemné kooperaci s ostatními

vědami. Poznatky didaktika uplatňuje především z filozofie (zákonitosti poznávacího procesu,

které jsou uplatňovány ve vyučovacím procesu), psychologie (jednotlivé disciplíny pomáhají

didaktice odpovídat na otázky učení a motivace ţákŧ), sociologie (poskytuje didaktice

podněty týkající se klimatu třídy), logiky (znalost forem správného myšlení jsou poţadavkem

úspěšného učitele), kybernetiky (pochopení vzájemného pŧsobení učitele a ţákŧ) a lékařských

věd (stanovují normy pro hygienické prostředí pro výchovně vzdělávací činnost).
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2.1 Didaktické principy (zásady)

Didaktické (vyučovací) principy jsou obecné poţadavky, pravidla, normy, které

plynou ze zákonitostí výchovně vzdělávacího procesu. Efektivně ovlivňují výchovně

vzdělávací činnost (Svobodová, Šmahelová, 2007). Stodŧlková a Zapletalová (2011, s. 61)

pojem didaktický princip definují jako „praxí prověřený obecný požadavek na výchovu,

konkrétně na její obsah, cíle, metody a formy.“ Vyzdvihují hlavní význam a dodrţování

didaktických principŧ v pedagogickém procesu. Uvádí, ţe znalost těchto poţadavkŧ a jejich

následné správné pouţívání při výchovně vzdělávacím procesu, směřuje k dosahování

valných vzdělávacích i výchovných účinkŧ. Hodnota výchovného pŧsobení je závislá

na výběru a respektování principŧ. Pedagogické principy dělí na didaktické neboli vzdělávací,

které se zachovávají při vyučování a výchovné, které se uţívají v procesu pŧsobení mravního

vlivu v rodině.

Svobodová a Šmahelová (2007) uvádí, ţe jiţ od antiky se ve spisech pedagogických

myslitelŧ objevovala tendence formulovat obecné zásady. Marcus Fabius Quintilianus, římský

autor, ve svém díle Dvanáct knih o výchově řečníka, uvedl nutnost k přihlíţení individuálních

vlastností ţákŧ. Učitel by tedy neměl vyţadovat po ţácích úkol, který převyšuje jejich síly

a moţnosti (dnes hovoříme o principu přiměřenosti). Dále ve výuce vyzdvihoval dŧslednost


[…]


3. Do první řady umísti čtyři červené tulipány a o dva míň ţluté tulipány…

Nebo mŧţe ţák dítěti přichystat vizualizaci divadélka a dítě má za úkol ţákovi popsat,

co v lese vidí, například:
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1. V první řadě je vlevo dŧm.

2. Vedle domu jsou tři listnaté stromy.

3. Vzadu za stromy je pět hříbkŧ…

Hlavní cíl didaktické pomůcky: rozvoj prostorové orientace (pojem: před, za, vedle, mezi,

uprostřed, první, poslední, vpravo, vlevo, nahoře, dole), určování počtu (1 -5, méně, více,

stejně), rozvoj komunikativních dovedností (popis dítěte, co vidí v lese).

Využití didaktické pomůcky v praxi: Didaktická pomŧcka slouţí k rozvoji prostorové

orientace. Je vhodné ji zařazovat u dětí, které mají zhoršenou či nedostatečnou orientaci

v prostoru. Dítě se díky didaktické pomŧcce učí chápat pojmy, které se váţou právě

na prostor. Didaktickou pomŧcku zařazujeme do výchovně vzdělávacího procesu denně,

soustavně.
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7 Závěr

Učební a odborná praxe jsou neodmyslitelnou součástí kaţdé střední odborné školy.

Není tomu výjimkou ani u středních pedagogických škol, které si kladou za cíl připravit

budoucího učitele na své povolání. Na zmíněných praxích si ţáci prakticky ověřují dovednosti

a znalosti z daného oboru.

Praktická část bakalářské práce byla uskutečněna v rámci učební pedagogické praxe.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo se skupinou ţákŧ vytvořit šest didaktických pomŧcek

určených pro děti s povinným předškolním vzděláváním, které jsou vyuţitelné v praxi –

v přípravě na vstup do ZŠ. Během šesti setkání (vyučovacích blokŧ) ţáci pracovali podle

mých metodických pokynŧ. Ţáci byli na kaţdou vyučovací hodinu vzorně připraveni,

pracovali se zájmem, zajímali se o danou problematiku – školní zralost, školní připravenost.

Určený a vyčleněný čas, během kterého jsem s ţáky pracovala, byl mnohdy nedostačující.

Příště bych volila alespoň o jednu vyučovací hodinu (45 minut) navíc, aby měli ţáci dostatek

prostoru pro dotazy a diskusi. Domnívám se, ţe by bylo vhodné po kaţdém vyučovacím

bloku zařadit na konec setkání takzvaný komunitní kruh, ve kterém by mi ţáci sdělili svoje

postřehy týkající se výroby didaktické pomŧcky – navrhli jiné alternativy, doplnili svoji

osobní zkušenost. Vzhledem k tomu, ţe ţáci SPgŠ mají po čas studia výtvarnou výchovu,

nevolila bych tolik šablon. Většina ţákŧ byla schopna a sama iniciovala vlastní výtvarné

vyjádření - nevyuţili mnou připravené přílohy s šablonami.

Aplikace vytvořených šesti didaktických pomŧcek proběhla v rámci odborné

pedagogické praxe, kterou ţáci plní na konci kaţdého ročníku. Soubor šesti didaktických

pomŧcek ţáci vyuţili na praxi v mateřských školách. Podle metodického návodu, který si ţáci

vytvořili během UPP, pomŧcky zařadili do výchovně vzdělávací činnosti v MŠ. V rámci

praxe ţáci vyplnili poslední dva sloupce hodnotící tabulky – klady / zápory didaktické

pomŧcky a poznámky. Z vyplněných závěrečných hodnotících tabulek je zřejmé,

ţe didaktické pomŧcky napomáhaly dětem s povinným předškolním vzděláváním v oblasti

rozvoje jemné motoriky, zrakového a sluchového vnímání, řeči, předmatematických

schopností i v oblasti prostorové orientace. Ţáci během aplikace didaktických pomŧcek

v praxi zjistili zajímavé postřehy. Například ţe tangram je vhodné skládat na bílém podkladu;

u provlékaček navrhli další motivy (strom s jablíčkem); jednotlivé didaktické pomŧcky

začlenili do tematických plánŧ MŠ (beruška = téma Hmyz, sluchové pexeso = téma Naše

tělo); dokázali rozpoznat, zda jsou didaktické pomŧcky vhodné a vyuţitelné i pro mladší děti.

Kladŧ a záporŧ se v hodnotících tabulkách objevilo nepřeberné mnoţství. Ţáci zejména
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reagovali na praktické vyuţití didaktické pomŧcky, hodnotili její funkčnost

a opotřebovatelnost. Velkým plusem byly didaktické pomŧcky, které se dají vyuţít přímo

jako hra (jednalo se zejména o sluchové pexeso, komunikační kostky a divadélko). Téměř

všichni ţáci vyhodnotili, poslední didaktickou pomŧcku, Divadélko jako nejoblíbenější.

V rámci závěrečného setkání, kdy jsem s ţáky hodnotila soubor didaktických pomŧcek, jsme

se shodli, ţe tuto oblíbenost přisuzujeme tomu, ţe obecně děti rády hrají rŧzné role (hovoříme

o inscenačních hrách) tedy divadlo. Ţáci výrobu a aplikaci didaktických pomŧcek hodnotili

pro svou praxi jako přínosnou.

Kdybych měla pracovat i nadále se zmíněnou skupinou ţákŧ, zaměřila bych

se na rozvoj dalších neméně dŧleţitých oblastí, které je nutné v rámci předškolního

vzdělávání rozvíjet. Jednalo by se především o hrubou motoriku, paměť a pozornost,

poznávání sebe sama nebo o pravidla chování.

Byla bych ráda, kdyby se bakalářská práce stala inspirací a nosným materiálem

pro učitele nejen mateřských škol, ale také pro učitele pedagogických praxí a rodiče dětí

předškolního věku.
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