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Aktuálnost problematiky, společenská
potřeba práce. Téma j e aktuální a potřebné.

Formulace problému a cíle práce. Cíl je naformulován srozumitelně a byl splněn. Hlavním
cílem bakalářské práce bylo se skupinou žáků SPgS
vytvořit šest didaktických pomůcek určených pro děti s
povinným předškolním vzděláváním, které jsou využitelné
v praxi, v přípravě na vstup do ZS.

Logické řazení kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny systémově a logicky.
Zpracování teoretických východisek
tématu. Úroveň a kvalita teoretické části
práce.

Bakalářská práce se zabývá metodikou výuky střední
pedagogické školy. Práce je rozdělena na část teoretickou
a praktickou. První část definuje pojmy vztahující se k
didaktice a metodologii, popisuje žáka v období
adolescence, zaměřuje se na volbu jeho povolání,
vyzdvihuje úlohu a smysl pedagogické praxe. Teoretická
část také přibližuje osobnost dítěte předškolního věku a
zaměřuje se na školní zralost a připravenost.

Volba adekvátních metod a postupů
zpracování praktické části.

Obsahem praktické části je soubor šesti didaktických
pomůcek pro děti předškolního věku, které pod vedením
autorky práce žáci střední pedagogické školy vytvořili.
Navržené didaktické pomůcky pomáhají děti připravit na
vstup do základní školy a jsou využitelné v předškolním
vzdělávání. Součástí práce jsou přílohy a šablony
didaktických pomůcek. Práce je zdařilá.

Správnost zpracování a prezentace výsledků
práce, interpretace výsledků, diskuse, závěry.

Poznatky jsou zpracovány standardním způsobem.
Ocenění zaslouží zejména návrhy do praxe.

Naplnění stanovených cílů. Stanovené cíle byly splněny.
Formální zpracování práce, jazyková
a stylistická správnost.

Text splňuje požadavky stylistické i jazykové. Text je
velmi vhodně doplněn ilustračním materiálem.

Grafická úprava práce (textu, grafů, tabulek,
příloh atd.).

Odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ práce.

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou
citační normou.

Autorka pracovala s odbornou literaturou a provedla
správně její zápis.

Použité odborné zdroje, jejich aktuálnost. Citované zdroje jsou v přiměřeném počtu.
Vazba na potřeby praxe, praktický přínos
práce.

Práce je příspěvkem ke zvolené problematice, poskytuje
inspirativní náměty.

Otázka k obhajobě:
Nechala jste se při výběru a volbě didaktických pomůcek, které jste s žáky SPgS zhotovovala,
inspirovat již reálnými didaktickými pomůckami, které jsou dostupné na trhu?

V Hradci Králové dne 28. 5. 2021

Hodnocení: Práce splňuje náležitosti bakalářské práce.
Podpis: